3

Министерство лесного хозяйства, природопользования
и экологии Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

заседания антикоррупционной комиссии

29.08.2013  										                   № 8
г. Ульяновск

Присутствовали:

	Председатель комиссии
	  Новиков А.В. – директор административно- правового департамента

	Секретарь комиссии

Заместитель председателя

Члены комиссии:

Приглашённые:

	Герасимова Е.В. – помощник Министра

Хохряков А.В. – начальник организационно-кадрового отдела

Жуков К.П. – независимый эксперт, доцент кафедры биологии и биоэкологии УлГУ, кандидат биологических наук

Лисов Е.С. – независимый эксперт, председатель Экологической палаты Ульяновской области

Савиных В.В. – начальник отдела  аналитики и развития коммуникаций

Тимохин И.Н. – главный консультант правового отдела

Юхневич О.В. – директор финансово-экономического департамента

Гришина Ю.О. – главный специалист-эксперт отдела аналитики и развития коммуникаций

Грачёв А.А. – ведущий консультант отдела государственного имущества и размещения заказов

Микка П.И. – начальник отдела  лесной охраны и пожарного надзора в лесах

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Министерством.
          Докладчик  – Тимохин И.Н.
2. О целевом использовании субвенций федерального бюджета ОГБУ «Центр по обеспечению пожарной безопасности».
Докладчик  – Грачёв А.А.
3. О результатах осуществления контрольно-надзорных мероприятий.
Докладчик  – Микка П.И.

1. СЛУШАЛИ: Тимохин И.Н. – сообщил, что антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов осуществляется правовым отделом административно-правового департамента Министерства лесного хозяйства, природопользования и экологии Ульяновской области.
За 8 месяцев 2013 года правовым отделом Министерства проведена антикоррупционная экспертиза более 420 ведомственных и областных правовых актов. По результатам экспертизы подготовлены соответствующие заключения.
Коррупциогенные факторы, выявленные в ходе проведения антикоррупционной экспертизы на стадии подготовки проектов нормативных правовых актов, оперативно устранялись в рабочем порядке.
В целях повышения квалификации специалисты Министерства, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы, принимали активное участие в обучающих семинарах по порядку, формам, методике и способам проведения антикоррупционной экспертизы.

2. Грачёв А.А. – сообщил, что в соответствии с утверждённым планом  контрольно-ревизионной работы Министерства на 2013 год была проведена  выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности ОГБУ «Центр по обеспечению пожарной безопасности» за 2010-2011 годы.
В ходе проверки установлено, что в ОГБУ за проверяемый период был излишне перечислен НДС, а ИФНС по Ленинскому району г. Ульяновска произвела зачёт излишне уплаченного НДС в счёт уплаты налога на прибыль.
Проведенная проверка оформлена соответствующим актом Министерства от 25.05.2013.

3. Микка П.И. – сообщил, о том, специалистами отдела лесной охраны и пожарного надзора в лесах за первое полугодие 2013 года проведено 25 проверок, из них 23 плановых и 2 внеплановых. Выявлено 281 нарушение норм лесного законодательства, в том числе 38 случаев незаконных рубок с объёмом 503 куб. м, причинённый ущерб составил 6697,7 тыс. руб.
 Материалы по 19 проверкам переданы на рассмотрение в органы внутренних дел, возбужденно 15 уголовных дел, 4 человека привлечено к уголовной ответственности, в 9 случаях виновные лица привлечены к административной ответственности, по 2 материалам отказано в возбуждении уголовных дел.
В 22 случаях нарушители не установлены (объём 407 куб. м, ущерб – 6008 тыс. руб.). В 12 случаях ущерб был возмещён в добровольном порядке в сумме 119,5 тыс. руб.
В отчётном периоде было возбуждено 254 административных дела, 285 лиц привлечено к административной ответственности, наложен штраф на общую сумму 619,4 тыс. руб., взыскано 326,3 тыс. руб., выдано 15 предписаний, 2 предписания исполнены в срок, в 13 случаях срок исполнения предписаний не наступил.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о результатах работы специалистов правового отдела, ответственных за проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.
2. В целях предотвращения возможных коррупционных проявлений специалистам правового отдела при выявлении в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов в обязательном порядке отражать их в соответствующих заключениях до устранения в рабочем порядке.
3. Отделу лесной охраны и пожарного надзора в лесах ежеквартально анализировать выявленные нарушения лесного законодательства и представлять в антикоррупционную комиссию Министерства план мероприятий по их устранению в целях недопущения возможного бездействия и злоупотреблений со стороны сотрудников Министерства и подведомственных государственных казённых учреждений (лесничеств).
4. Во всех случаях выявления в ходе проверок финансово-хозяйственной деятельности, инвентаризаций, ревизий и иных контрольных мероприятий нецелевого, неправомерного или неэффективного использования бюджетных средств привлекать виновных работников государственных учреждений, подведомственных Министерству, к установленной законом ответственности.
5. Пресс-секретарю Министерства Гришиной Ю.О. в 3-дневный срок обеспечить размещение настоящего протокола на официальном сайте Министерства в сети Интернет.

Председатель Комиссии              	           	          		              А.В.Новиков

Секретарь Комиссии 							         Е.В.Герасимова